PAGE

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 АДМИНИСТРАЦИИ ПРЕЧИСТЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

04.02.2014 г.                                                                                                                                          № 10
п. Пречистое

	Об утверждении муниципальной  целевой программы «Информирование населения Пречистенского сельского поселения  Ярославской области через средства массовой информации на 2014-2016 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Пречистенского сельского поселения Ярославской области, постановлением администрации Пречистенского сельского поселения № 92 от 09.10.2013 г. «О  порядке разработки, реализации, мониторинга муниципальных  целевых программ и изменения (корректировки) или досрочного прекращения данных  программ с учетом фактически достигнутых результатов в ходе их реализации в Пречистенском сельском поселении Ярославской области» Администрация Пречистенского сельского поселения  Ярославской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Информирование населения Пречистенского сельского поселения Ярославской области через средства массовой информации на 2014-2016 годы» согласно приложения № 1.

 2. Финансовой группе администрации Пречистенского сельского поселения Ярославской области при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период предусматривать ассигнования на реализацию муниципальной целевой программы «Информирование населения Пречистенского сельского поселения Ярославской области через средства массовой информации на 2014-2016 годы».
3. Установить, что в ходе реализации муниципальной  целевой программы «Информирование населения Пречистенского сельского поселения  Ярославской области через средства массовой информации на 2014-2016 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета  Пречистенского сельского поселения Ярославской области.
3.Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах в с.Коза, с.Николо-Гора, с. Киево, ст. Скалино, д.Игнатцево, д.Шильпухово, д.Левинское, д.Колкино и разместить на официальном сайте администрации Пречистенского сельского поселения.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава Пречистенского сельского поселения
Ярославской области                                                                                                   А.К.Сорокин
Приложение № 1

к постановлению Администрации

Пречистенского сельского поселения Ярославской области от 04.02.2014 г.  № 10
Муниципальная  целевая программа

«Информирование населения ПРЕЧИСТЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ Ярославской области через средства массовой информации на 2014-2016 годы»
Паспорт   программы

	Наименование Программы
	Муниципальная  целевая программа «Информирование населения Пречистенского сельского поселения  Ярославской области через средства массовой информации на 2014-2016 годы» (далее - Программа)

	Наименование разработчика Программы
	Администрация Пречистенского сельского поселения Ярославской области

	Основание для разработки Программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2. Закон Российской Федерации от 27.12.1991       № 2124-1 «О средствах массовой информации»;
3. Устав Пречистенского сельского поселения Ярославской области.

4. Постановление администрации Пречистенского сельского поселения от 09.10.2013 № 52  «О  Порядке разработки, реализации, мониторинга муниципальных  целевых программ и изменения (корректировки) или досрочного прекращения данных  программ с учетом фактически достигнутых результатов в ходе их реализации в Пречистенском сельском поселении Ярославской области».

	Цель Программы
	1. Своевременное и полное информирование населения Пречистенского сельского поселения Ярославской области о деятельности органов местного самоуправления Пречистенского сельского поселения.
2. Установление надежной и стабильной обратной связи с населением для прогнозирования общественных настроений по различным проблемам жизнедеятельности Пречистенского сельского поселения
3. Просвещение населения Пречистенского сельского поселения в вопросах законодательства и права;
4. Создание условий для повышения уровня правовой культуры и юридической грамотности населения.

	Сроки реализации Программы
	2014-2016 годы

	Объемы и источники финансирования
	общий объем финансирования Программы составляет в 2014–2016 годах – 150,0 тыс. рублей, в том числе средства бюджета Пречистенского сельского поселения  –– 150,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год   -  50,0 тыс. руб.

2015 год   -  50,0 тыс. руб.

2016 год   -  50,0 тыс. руб.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2014–2016 годов, могут быть уточнены при формировании проектов областных законов об областном бюджете на 2014-2016 годы

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Получение жителями поселения оперативной и достоверной информации о важнейших общественно-политических и социально-культурных событиях в поселении и о деятельности органов исполнительной и представительной власти Пречистенского сельского поселения

	Система организации   контроля за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации целевой программы осуществляется Администрацией Пречистенского сельского поселения Ярославской области в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством.

Администрация Пречистенского сельского поселения  Ярославской области несет ответственность за решение задач путем реализации программы и за обеспечение утвержденных значений целевых индикаторов.

Отчеты о выполнении целевой программы, включая меры по повышению эффективности их реализации, представляются  Администрацией Пречистенского сельского поселения Ярославской области.

2. Характеристика проблемы, решение которой осуществляется путем реализации программы

Осуществление информационной стратегии органов местного самоуправления предполагает  важную социальную функцию - оперативное информирование населения о своей деятельности для удовлетворения его информационных потребностей, обеспечения конструктивного взаимодействия населения с органами местного самоуправления.

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предусмотрено, что органы местного самоуправления обязаны обеспечить опубликование официальной информации для вступления в силу нормативных правовых актов местного самоуправления, проведение обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, а также доведение до сведения населения муниципального образования информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации.

В целях обеспечения реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления, а также создания условий для обеспечения гласности и открытости принимаемых решений, органам местного самоуправления необходимо проведение целенаправленной информационной политики, направленной на более широкое освещение своей деятельности.

На сегодняшний день информационное поле Пречистенского сельского поселения представлено печатными средствами массовой информации, обеспечивающих системный подход к вопросам информирования о деятельности органов местного самоуправления.

Основной целью Программы является обеспечение своевременного и достоверного информирования населения Пречистенского сельского поселения  по вопросам полномочий органов местного самоуправления Пречистенского сельского поселения через средства массовой информации, создание условий для повышения правовой культуры и юридической грамотности населения.
При реализации Программы необходимо обеспечить решение следующих задач:

1. Обеспечение реализации требований законодательства Российской Федерации по своевременному опубликованию правовых актов органов местного самоуправления для вступления их в законную силу.

2. Обеспечение своевременного опубликования в средствах массовой информации  официальных документов (решений Муниципального Совета Пречистенского сельского поселения, постановлений и распоряжений Администрации Пречистенского сельского поселения, официальных объявлений и разъяснений и т.п.).

3. Обеспечение права жителей Пречистенского сельского поселения на обсуждение в средствах массовой информации проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения. Повышение информационной открытости органов местного самоуправления Пречистенского сельского поселения для обеспечения продуктивного диалога местного самоуправления Пречистенского сельского поселения и местного сообщества.

4. Формирование системы взаимодействия со средствами массовой информации для широкого использования потенциала средств массовой информации в реализации социально-значимых проектов и программ. Организация сотрудничества со средствами массовой информации для доведения до сведения населения оперативной и достоверной информации о важнейших общественно-политических, социально-культурных событиях в Пречистенском сельском поселении, деятельности администрации Пречистенского сельского поселения и Муниципального Совета Пречистенского сельского поселения, других сфер общественной жизни Пречистенского сельского поселения  и другим вопросам, представляющим общественный интерес.

5. Реализация целенаправленной информационной политики органов местного самоуправления Пречистенского сельского поселения в целях более широкого освещения деятельности органов местного самоуправления на территории Пречистенского сельского поселения Ярославской области..
6. Усиление роли органов местного самоуправления в работе по пропаганде юридических знаний, оказанию правовой помощи населению  Пречистенского сельского поселения.

Социальный эффект от реализации Программы выражается в обеспечении реализации прав граждан на участие в осуществлении местного самоуправления посредством:

- привлечения общественного интереса к деятельности местного самоуправления и укрепления атмосферы доверия граждан к органам местного самоуправления Пречистенского сельского поселения;

- улучшения координации и взаимодействия граждан, органов местного самоуправления Пречистенского сельского поселения и средств массовой информации по вопросам местного значения.

Реализация Программы будет способствовать созданию единого информационного пространства на территории Пречистенского сельского поселения , всестороннему информационному обеспечению социально-экономического и общественно-политического развития Пречистенского сельского поселения по всем направлениям деятельности органов местного самоуправления Пречистенского сельского поселения..

Своевременное и достоверное информирование населения Пречистенского сельского поселения призвано обеспечить более тесное взаимодействие органов местного самоуправления Пречистенского сельского поселения с населением в вопросах развития правовой культуры и правового просвещения граждан, снижение социальной напряженности, предотвращение любых социальных конфликтов.

Реализация программных мероприятий позволит средствам массовой информации Пречистенского сельского поселения активизировать освещение социально-значимых тем и повысить качество информационных продуктов. Программа будет иметь позитивные результаты для общественно-политической жизни Пречистенского сельского поселения.

3. Планируемые показатели эффективности реализации Программы.

Планируемые показатели эффективности реализации программы представлены в приложении № 1 к настоящей Программе.

4. Обоснование потребности в необходимых ресурсах для реализации Программы.

Общий объем финансирования Программы за счет бюджета Пречистенского сельского поселения Ярославской области на 2014-2016 годы составляет 150,00 тыс. руб., из них:
- на опубликование нормативных правовых актов и иной официальной информации о деятельности органов местного самоуправления и социально-экономическом развитии Пречистенского сельского поселения – 150,00 тыс. руб.
Указанные средства будут направлены на реализацию мероприятий Программы.
5. Перечень мероприятий Программы.

Перечень мероприятий Программы представлен в приложении № 2 к настоящей Программе.
6. Система управления реализации Программы.

Ответственность за реализацию Программы и достижение планируемых значений показателей ее эффективности несут разработчик Программы – Администрация Пречистенского сельского поселения Ярославской области.
Отчеты о выполнении целевой программы, включая меры по повышению эффективности их реализации, представляются  Администрацией Пречистенского сельского поселения Ярославской области.

Приложение №1 к Программе

Планируемые показатели эффективности реализации муниципальной целевой программы

«Информирование населения Пречистенского сельского поселения Ярославской области через средства массовой информации на 2014-2016 годы»
	Наименование показателей эффективности реализации программы

	Единица измерения

	Базовое значение показателя,

в год
	Планируемое значение показателя,

в год

	Опубликование нормативных правовых актов и иной официальной информации о деятельности органов местного самоуправления и социально-экономического развития Пречистенского сельского поселения  Ярославской области
	Количество опубликованных материалов,

шт.

	15
	18

                                                                        Приложение № 2 к Программе

Перечень мероприятий муниципальной целевой программы

«Информирование населения Пречистенского сельского поселения Ярославской области через средства массовой информации на 2014-2016 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Затраты на реализацию программных мероприятий, тыс. руб.

	Всего:
	в том числе:

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	1.
	Опубликование нормативных правовых актов и иной официальной информации о деятельности органов местного самоуправления и социально-экономическом развитии Пречистенского сельского поселения  Ярославской области
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Итого:
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0